Psautne 14. — *Programme de sainte vie.*

YAHWÉH, qui sera l'hôte de ta tente ?
Et qui sera citoyen de ta sainte montagne ?

2. Qui ingréditur sine mácula, * et operátur justítiam :

3. Qui lóquitur veritátem in corde suo, * qui non egit dolum in lingua sua :

4. Nec fecit próximo suo malum, * et oppróbrium non accépit advérsus próximos suos.

5. Ad nihilum dedúctus est in conspéctu ejus malignus : * tíméntes autem Dóminum glorífacit :

6. Qui jurat próximo suo, et non décipit, * qui pecúniam suam non dedit ad usúram, et múnera super innocéntem non accépit.

7. Qui facit hæc, * non movébitur in ætérnum.

Ant. Ascéndit fumus arómatum in conspéctu Dómini de manu Angeli.

℣. Stetit Angelus juxta aram templi. *℟.* Habens thuríbulum áureum in manu tua.

LECTIO I

De Daniéle Prophéta.

Cap. VII, 9-11; X, 4-11.

ASPICIEBAM donec throni pósito sunt, et antiquus diérum sedit. Vestiméntum ejus cándidum quasi nix, et capílli cápitis ejus quasi lana munda, thronus ejus flammæ ignis, rotæ ejus ignis accénsus. Flúvius ígneus rapidúsque egrediebátur a fácie ejus ; mília mília ministrábant ei, et décies mília centéna mília assistébant ei. Judícium sedit, et libri apérti sunt. Aspiciébam propter vocem sermónum grándium, quos cornu illud loquebátur ; et vidi quóniam interfécta esset béstia, et perísset corpus ejus, et tráditum esset ad comburéndum igni.

℟. Factum est siléntium in cælo, dum committeret

1. Il s'agit, dans cette leçon, du jugement final, où le monde opposé aux enfants de Dieu est définitivement abattu et livré à l'éternel châtement. La corne qui profère de grandes paroles est la onzième corne

2. Celui qui marche irréprochable,
Faisant ce qui est juste ;
 3. Qui dit la vérité dans son cœur
Et ne laisse pas courir sa langue ;
- II. 4. Qui ne fait pas de mal à son voisin,
Et ne jette pas d'insulte à son prochain.
5. Qui regarde avec mépris le méchant,
Et qui honore les craignant Yahwéh ;
- III. 6. Qui ne renie pas un serment désavantageux,
Qui ne place pas son argent à usure,
Et ne reçoit pas de présent contre l'innocent.
7. Celui qui agit ainsi ne chancellera jamais.
- Ant.* Elle monta, la fumée des parfums, en présence de Dieu, de la main de l'Ange.
- Ψ.* L'Ange se tint debout près de l'autel du temple.
- Ry.* Ayant un encensoir d'or à la main.

LEÇON I

De Daniel le Prophète.

Chapitre VII, 9-11; X, 4-14.

JE regardais, jusqu'au moment où des trônes furent placés et où l'Ancien des jours s'assit. Son vêtement était blanc comme la neige et les cheveux de sa tête étaient comme de la laine pure. Son trône était de flammes de feu ; ses roues, un feu ardent. Un fleuve de feu coulait, rapide, sortant de devant lui ; mille milliers le servaient et une myriade de myriades se tenaient debout devant lui. Le juge s'assit et des livres furent ouverts. Je regardais alors à cause du bruit des grandes paroles que la corne proférait ; je regardais, jusqu'au moment où la bête fut tuée et son corps privé de vie, livré pour être brûlé par le feu ¹.

Ry. Il se fit un silence dans le Ciel, tandis que le dragon

dont il est question au verset 8, la dernière des puissances mondaines. Toutes les autres bêtes partagent le sort de celle qui est ici mentionnée.

bellum draco cum Michaële Archángelo : * Audíta est vox míllia míllium dicéntium : Salus, honor et virtus omnipoténti Deo. *Ū.* Míllia míllium ministrábant ei, et décies centéna míllia assistébant ei. Audíta.

LECTIO II

DIE autem vigésima et quarta mensis primi, eram juxta flúvium magnum, qui est Tigris. Et levávi óculos meos, et vidi : et ecce vir unus vestítus líneis, et renes ejus accíncti auro obrízo ; et corpus ejus quasi chrysólithus, et fácies ejus velut spécies fúlgoris, et óculi ejus ut lampas ardens, et bráchia ejus, et quæ deórsum sunt usque ad pedes, quasi spécies æris candéntis ; et vox sermónum ejus ut vox multitudínis. Vidi autem ego Dániel solus visiónem ; porro viri qui erant mecum non vidérunt ; sed terror nímius irruiit super eos, et fugérunt in abscónditum. Ego autem, relíctus solus, vidi visiónem grandem hanc, et non remánsit in me fortitúdo, sed et spécies mea immutáta est in me, et emárcui nec hábui quidquam vírium.

R. Stetit Angelus juxta aram templi, habens thuríbulum áureum in manu sua, et data sunt ei incénsa multa : * Et ascéndit fumus arómatum de manu Angeli in conspéctu Dómini. *Ū.* In conspéctu Angelórum psallam tibi : adorábo ad templum sanctum tuum, et confitébor nómini tuo, Dómine. Et.

LECTIO III

ET audívi vocem sermónum ejus : et áudiens jacébam consternátus super fáciam meam, et vultus meus hærébat terræ. Et ecce manus tétigit me, et eréxit me super génua mea et super artículos mánuum

1. En cette seconde vision, le prophète voit les bons anges limitant l'action par laquelle les démons .l'ange mauvais du royaume des

engageait le combat contre l'Archange Michel. On entendit la voix de milliers de milliers (d'anges) qui disaient : Salut, honneur et puissance au Dieu Tout-Puissant. *Ÿ*. Mille milliers le servaient, et des millions se tenaient debout devant lui. On entendit.

LEÇON II

LE vingt-quatrième jour du premier mois, j'étais sur le bord du grand fleuve qu'est le Tigre. Je levai les yeux et je regardai : et voici un homme vêtu de lin, les reins ceints d'une ceinture d'or d'Uphaz ; son corps était comme le chrysolithe, son visage avait l'aspect de l'éclair, ses yeux étaient comme une lampe ardente, ses bras et le bas du corps jusqu'aux pieds avaient l'aspect de l'airain poli, et le son de ses paroles était comme la voix d'une multitude. Moi, Daniel, je vis seul l'apparition et les hommes qui étaient avec moi ne virent pas l'apparition, mais une grande terreur tomba sur eux et ils s'enfuirent pour se cacher. Et moi, resté seul, je vis cette grande apparition et il ne resta plus en moi de force ; mon visage changea de couleur et je tombai en faiblesse, ne conservant aucune force.